
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  V I U '  
 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 
 
 

 
 

N. 6 Oggetto: Lavori di consolidamento versante e messa in 
sicurezza del tornante esistente a monte delle case di 
Mollar Tissier - Affidamento lavori ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - CUP: 
B67H22003890002 - CIG: A04642C2FE 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì dodici, del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 
 
 
Premesso che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, con decreto aggiuntivo al decreto del 31 agosto 2020, nel dettaglio 
decreto del 7 dicembre 2020, il Comune di Viù è risultato beneficiario delle risorse disponibili per 
l’anno 2020, per l’importo complessivo di € 60.000,00 per la progettazione definitiva ed esecutiva 
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio e del patrimonio degli enti locali; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 2 del 27/01/2021, con la 
quale è stato affidato all’A.T.I Ing. Fulvio Baietto – Ing.Giovanni Brignolo - Geol. Pier Carlo 
BOCCA e Geol. Andrea SCAGLIA, l’incarico, rispettivamente per prestazioni professionali 
riguardanti la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, indagini geologiche e geotecniche per interventi di messa in sicurezza del territorio e 
del patrimonio degli enti locali; 
 
Premesso che negli interventi previsti è inserito anche il consolidamento del versante e la messa in 
sicurezza del tornante esistente a monte delle case di Mollar Tissier; 
 
Vista la nota del 23/02/2022 Prot. 2022.AI58.U81 del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione Cassa di Risparmio di Torino con la quale veniva comunicata l’assegnazione di una 
erogazione di € 18.000,00 (Diciottomila/00), quale contributo per lavori di consolidamento versante 
presso Località Molar Tessier nell'ambito del Bando piccoli comuni; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 68 del 27/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di “Consolidamento versante e messa in sicurezza del tornante 
esistente a monte delle case di Mollar Tissier” presentato in data 23.10.2021 prot. 3434 dall’A.T.I. 
sopra descritta; 
 
Vista la precedente Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 59 del 11/12/2023 con 
la quale si è provveduto ad affidare l’incarico per la Direzione Lavori, contabilità e collaudo 
amministrativo delle opere inerenti i lavori di “Consolidamento versante e messa in sicurezza del 
tornante esistente a monte della case di Mollar Tissier”, all’Arch. Silvia FERRARESI, con studio in 
Torino, Corso B. Telesio n. 28 – C.A.P. 10146 - Codice Fiscale: FRR SLV 78R41 L219A – n. 
partita I.V.A. IT09294920013; 
 
Visto che la somma necessaria all’esecuzione dei lavori de quo è finanziata in parte con contributo 
della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino ed in parte con le risorse dell’Unione Montana Alpi 
Graie, con i fondi assegnati al Comune per i PMO; 
 
Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 63 del 29 dicembre 2023, è stato 
disposto di affidare i lavori in oggetto, mediante procedura art. 50, comma 1 lettera a) del D.lgs. 
36/2023, approvato lo schema di contratto d’appalto da rogare e lo schema di lettera d’invito da 
trasmettere a ditte operanti nel settore in possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi di idoneità 
tecnico–organizzativa per l’esecuzione dei lavori di cui sopra. L’importo dei lavori ammonta ad 
euro 52.240,42 per opere soggette a ribasso di gara, euro 21.679,58 per incidenza manodopera non 
soggetta a ribasso di gara ed euro 1.330,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, 
così in totale euro 75.250,00 oltre I.V.A.  
 
Vista la necessità di completare la realizzazione degli interventi entro la stagione estiva, in data 29 
dicembre 2023 con nota prot. n. 4411 è stata richiesta un’offerta economica alla ditta GIACOBINO 
MIRKO di Viù (To), in merito ai lavori in oggetto per un importo a base di gara di euro 75.247,84 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per opere soggette a ribasso di gara, euro 52.240,42 per opere soggette a ribasso di gara, euro 
21.679,58 per incidenza manodopera non soggetta a ribasso di gara ed euro 1.330,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso di gara, così in totale euro 75.250,00 oltre I.V.A., da compensarsi a 
corpo. 
 
La ditta GIACOBINO MIRKO con sede in Frazione Mollar Tissier n. 19/A1 – Viù (To) in risposta 
all’invito, in data 08 gennaio 2024 ore 17:23:47, ns. prot. 55 del 10 gennaio 2024 ha proposto un 
ribasso del 2,30% (due punti percentuali e trenta millesimi) sull’importo a base di gara di euro 
52.240,42 e quindi al prezzo netto di euro 51.038,89 oltre ad euro 21.679,58 per incidenza 
manodopera non soggetta a ribasso di gara ed euro 1.330,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara, e così in totale euro 74.048,47 oltre I.V.A. 
 
Considerata l’urgenza di eseguire i lavori entro la stagione estiva, si rende quindi necessario 
disporre con urgenza la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.lgs. 
36/2023, con le riserve di legge. 
 
E’ altresì necessario autorizzare il pagamento degli stati di avanzamento lavori (S.A.L.) maturati nel 
periodo intercorrente tra la consegna dei lavori e la formale stipula del contratto di appalto. 
 
In caso di mancato perfezionamento del contratto, per causa imputabile all’operatore economico, 
verranno recuperate le quote erogate e l’importo da liquidarsi verrà determinato ai sensi dell’art. 
2041 del Codice Civile sulla base delle quantità relative ai singoli interventi, così come indicato 
all’articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, con applicazione in ogni caso dell’ulteriore 
detrazione del 10%. Tale condizione verrà riprodotta nel verbale di consegna dei lavori che ne darà 
atto. 
 
Inoltre la ditta aggiudicataria dovrà consegnare il Piano Operativo di Sicurezza ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.. 
 
Dato atto che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva – procedura On Line, la ditta 
appaltatrice GIACOBINO MIRKO con sede in Frazione Mollar Tissier n. 19/A1 – Viù (To), risulta 
regolare nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S. fino al 13 febbraio 2024, prot. n. INPS_38035938. 
 
Occorre pertanto provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto ed autorizzare la consegna 
anticipata dei medesimi. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Vista la deliberazione G.C. N. 95/97, relativa all'individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

Visto il Decreto Sindacale in data 02.01.2024 n. 01; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono richiamati, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/202, i lavori denominati “Consolidamento versante e messa in 
sicurezza del tornante esistente a monte della case di Mollar Tissier”, alla ditta GIACOBINO 
MIRKO con sede in Frazione Mollar Tissier n. 19/A1 – Viù (To), partita I.V.A.: IT06972690017, la 
quale ha offerto un ribasso del 2,30% (due punti percentuali e trenta millesimi) sull’importo a base 
di gara di euro 52.240,42 e quindi al prezzo netto di euro 51.038,89 oltre ad euro 21.679,58 per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Spandre Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

incidenza manodopera non soggetta a ribasso di gara ed euro 1.330,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di gara, e così in totale euro 74.048,47 oltre I.V.A. – C.I.G.: A04642C2FE; 
 
2) di attestare e ritenere fondati i motivi dell’urgenza per l’esecuzione delle opere al fine di 
completare i lavori entro la stagione estiva; 
 
3) di autorizzare la consegna anticipata dei lavori di cui al precedente punto 2) del presente 
dispositivo, ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.lgs. 36/2023, alla ditta GIACOBINO MIRKO con 
sede in Frazione Mollar Tissier n. 19/A1 – Viù (To), aggiudicataria dei lavori, con le riserve di 
legge e nelle more delle procedure che precedono la formale stipula del contratto di appalto; 
 
4) di autorizzare il pagamento degli stati di avanzamento lavori maturati nel periodo 
intercorrente tra la consegna dei lavori e la formale stipula del contratto di appalto, con la riserva di 
cui al successivo punto 5); 
 
5) di definire che in caso di mancato perfezionamento del contratto, per causa imputabile 
all’operatore economico, verranno recuperate le quote erogate e l’importo da liquidarsi verrà 
determinato ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile sulla base delle quantità effettivamente 
eseguite, così come indicato all’articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, con applicazione in 
ogni caso dell’ulteriore detrazione del 10%. Tale condizione verrà riprodotta nel verbale di 
consegna dei lavori che ne darà atto; 
 
6) di procedere pertanto alla stipulazione del contratto secondo quanto previsto dall’art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
7) di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate 
le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
8) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 
 
Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Alessandro Geom. SPANDRE 
F.to digitalmente 

 
====================================================


